libris de republica ab aliis quibuscumque auctoribus scriptis , se-macerauerit . Quae cum ita sint , tantumque fuerit Machiauel- Defensio e- li ingenium atque virtus , quid mirum , si aliqua eius peculiaria ius degne- clamitent , si quid callidiori consilio in orbe Christiano gesum es- tum . se videatur , artes illas esse Machianelli ! Evidem

Omne animi vitium tanto conspectius in se Crimen habet , quanto maior , qui peccat , habetur . At vero , cum de contrariis idem sit iudicium , quis vetat , quo minus & hic lectori suum iudicium sit liberum , vt , dum contrario- rum consiliorum rationes ostenduntur , doceturque male , impie , hostiliter agere , simulac ea in mentem veniant , quae econtra bene , pie , amice , prudenter fieri solent . Hoc enim doctrinae ge-nere etiam Machiaellum usum in libris de Republ. , & in eo ve- ille veteri- teres omnes superasse , nemo bonus dubitat , adeo vt ex eorum le- bus . Etione longe maior rerum cognitio comparari possit , quam si vel diuini Platonis libros de Republ. , vel summi ipsius Aristotelis , aut alterius cuiusquam Politica legeret ; cognoscere autem hinc licebit , non bonorum tantum , sed etiam prauorum & callidorum consiliorum rationes : & vt summatim dicam , Bona , Mala , Pia , Impia , callida , simplicia , sapienter stulteque facta , omnis gene- ris plurima . Atque haec quidem , quae hactenus recensui , praefatus erat ille , qui eius operum & versionem ex Italico , & e-ditionem adorauerat . Sunt vero etiamnum superstites viri Egregium , boni , graues & fide digni , qui , cum eius notitiam in Italia oculatorum familiariter habuerint , de eodem ingenue testimonium per-testimoni- , hibere non verentur , quod fuerit nimirum vir stupenda e- Machiauel- li moribus , ruditonis & prudentiae , quin vitae integerimae , morumque innocentia insigni , & pietate summa . Sunt autem Machi- auelli opera , quae Italico idiomate ipse conscripsit , partim po-litica , partim historica , partim denique de ratione bellum ge-rendi , inter haec Disputationum de Rep. libros quatuor pri-mum ex Italico vertit iam olim Syluester Telius Fulginas : idem

TESTIMONIA

Liber Machiauelli
Latinus, cu-
ius nemo a-
lius memi-
nerat.

idem etiam Latinum fecit Machiauelli librum de Viri Principis institutione. Scripsit Machiauillus de re militari ad Laurentium Strozam Philippi filium lib. 7. e Tusco in latinum translatos per Ioan. Morcelium Parisinum. Fecit Comoediam Italicaam Clizia inscriptam. Extat eiusdem Historia ad sanctissimum patrem Clementem VIII. Italice : extat & de Senatore tractatus latinus. Contra Machiauellum scripsit Stephanus Iunius Brutus Celta librum , cui titulum fecit, Vindiciae contra Tyrannos , sive de principiis in populum , populique in principem legitima potestate. Fecit & tractatum de * magistratus & subditorum erga magistratus, Alphonsus Menesius Benauides Tarraconensis, cum Elegia paraenetica ad Galliam.

Iustus LIPSIUS in praefatione ante libros civilis doctrinae , pag. 8.9.

Machia-
velli ex o-
perioris
scriptoribus
solus nomi-
natus &
laudatus.
Qui nuper aut here id tentarunt , non me tenent aut terrent . in quos si vere loquendum est Cleobuli illud vetus con-
mibus su-
veniat : Αρουσία τὸ πλέον μέγος λόγων τε πλῆθος . Inscitia in
poli-
merisque , & sermonum multitudo . Nisi quod vnius tamen Ma-
tiorum chiauelli ingenium non contemno , acre , subtile , igneum : &
qui vtinam Principem suum recta duxisset ad templum illud
Virtutis & Honoris ! sed nimis saepe deflexit , & dum commodi
illas semitas intente sequitur , aberravit a regia hac via .

Magnae vero laudes in illum a Lipsio profectae , quod vnum
inter omnes , quem nominaret atque extolleret , dignum puta-
vit . Videtur Lipsius temen non legisse , nisi de Principe illi-
vs librum , neque aliud quidquam in eo damnare , quam
quod Boeclerus & alii vulgo in Machiauelli dogmatibus re-
prehenderunt . Vtile illum ab honesto subinde separatum
habuisse , in quo a regia via philosophiae omnis decessum sit .
At si iidem cogitassent , Machiauello ne principatum quidem ,
quem instruit , honestum satis & utilem visum fuisse ; agno-
scerent ,

scerent , puto , eam caussam talibus instrui paeceptis , quibus
possit : contra , vt virtutibus iniuriam niti velis , alienum esse .

Albericus GENTILIS de Legationibus libro III.
cap. VIII.

Nec vero in negotio isto verebor omnium praestantissimum dice-
re , & ad imitandum proponere Machiauellum , eiusque pla-
ne aureas in Litium obseruationes . Quod namque hominem in-
doctissimum esse volunt & scelestissimum , id nihil ad me , qui pru-
dentiam eius singularem laudo , nec impietatem & improbitatem ,
si qua est , tueor . Quanquam si librum editum aduersus illum
considero , si Machiauelli conditionem respicio , si propositum scri-
bendi suum (eius) recte censeo , si etiam meliore interpretatione
volo dicta eius adiuuare , non equidem video cur & iis criminib-
us mortui hominis fama liberari non possit . Qui in illum scri-
psit , illum nec intellexit , nec non in multis calumniatus est , &
tal is omnino est , qualis , qui miseratione dignissimus st . Machi-
auellus Democratae laudator & assertor acerrimus : natus , edu-
catus , honoratus in eo reipublicae statu ; Tyrannidis summe ini-
micus . Itaque Tyranno non fauet . Sui propositi non est Tyran-
num instruere , sed arcanis eius palam factis ipsum miseris popu-
lis nudum ac conspicuum exhibere . An enim tales , quales ipse verus sco-
desribit principes , fuisse plurimos ignoramus ? Ecceur istiusmodi pus .
principibus molestum est , viuere hominis opera & in luce habe-
ri ? Hoc fuit viri omnium praestantissimi consilium , vt sub specie
principalis eruditiois populos erudiret . Et eam speciem praete-
xuit ; vt spes esset , cur ferretur ab his , qui rerum gubernacula
tenent , quasi ipsorum educator ac paedagogus . Caeterum haec
disceptatio vterius haud ducitur . Si fauere scriptoribus volu-
mus , multa & in hoc virtutia emendabimus : aut illa saltet fere-
mus in eo , quae in Platone ferimus , & Aristotle , aliisque , qui
non dissimilia commisere peccata . Feremus autem , quia melio-
ra deterioribus longe plurima (plura) & is habet .